âmbito do Programa PROINFÂNCIA, denominada Santa Tereza, ID 1002614, São
José dos Pinhais/PR. 2. Arquivamento promovido sob os seguintes fundamentos: a)
os repasses sob análise foram objeto do Termo de Compromisso nº.  5791/2013.
Neste,  pactuou-se  que seria  repassado pelo  FNDE a  quantia  de  R$ 822.308,38

(oitocentos e  vinte  e  dois  mil,  trezentos  e  oito  reais  e  trinta  e  oito  centavos)  à
Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais/PR;  b) foi efetivamente repassado ao
ente o montante de R$ 205.577,10 (duzentos e cinco mil, quinhentos e setenta e
sete reais e dez centavos);  c) a devolução da verba recebida no âmbito do referido
termo e não aplicada em obras ou equipamentos associados aos fins do programa -
realizada pela Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais/PR, em 17 de abril de
2019, no importe de R$ 289.592,16 (duzentos e oitenta e nove mil, quinhentos e
noventa e dois reais e dezesseis centavos) e, posteriormente, em 17 de junho de
2019, no importe de R$ 2.234,11 (dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e onze
centavos) - foi registrada pelo FNDE. É o que se observa dos comprovantes de
quitação  da  Guia  da  Recolhimento  da  União  -  GRU,  em idêntico  valor;  d)  o
mencionado  montante  refere-se  à  quitação  dos  débitos  indicados  no  Parecer